SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-BVTT Kon Tum, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống thiên tai năm 2024

 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025
____________________________

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 5435/SYT-NVYD ngày 24 tháng 12 năm 2024 về

báo cáo kết quả công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 và nhiệm vụ trọng

tâm năm 2025.

Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum báo cáo kết quả công tác phòng,

chống thiên tai năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, như sau:

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM

2024

1. Tổng hợp tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động trong năm 2024:

Năm 2024, tại Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon tum không xảy thiệt hại do ảnh

hưởng của thiên tai.

2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai

2.1. Về phòng ngừa

- Kiện toàn, nâng cao năng lực về phòng, chống thiên tai: Củng cố và duy

trì thường trực Đội đáp ứng nhanh (RRT) để sẵn sàng triển khai, đáp ứng sẵn

sàng hỗ trợ các khoa, phòng đối với công tác điều trị bệnh nhân và hoạt động

chuyên môn liên quan trong điều kiện mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở.

- Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ về phòng, chống thiên tai1:

+ Chủ động, thường xuyên theo dõi chặt chẽ thông tin, bản tin cảnh báo,

dự báo về tình hình mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn; theo dõi

chặt chẽ diễn biến thiên tai để chỉ đạo, triển khai kịp thời các biện pháp phòng,

chống, ứng phó an toàn tính mạng cho người dân.

1 Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Nghị Quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2028 của Chính

phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Quyết định 379/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Quyết định 342/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch phòng,

chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; Quyết định 1651/QĐ-TTg ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia.

2

+ Chuẩn bị sẵn sàng các kế hoạch điều trị và chăm sóc bệnh nhân trong

các tình huống thiên tai để kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng

phó với các tình huống dịch bệnh xảy ra do thiên tai.

- Rà soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch phòng, chống thiên tai, phương án

ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai: Dự kiến tổ chức rà soát, cập nhật để xây

dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2025.

- Tổ chức tập huấn ứng phó với thiên tai ở các khoa, phòng; công tác

thông tin, truyền thông, tuyên truyền, nâng cao nhận thức được chú trọng.

- Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại đơn vị: Thường xuyên

rà soát đảm bảo luôn luôn đầy đủ nhân lực, thuốc, hóa chất, trang thiết bị và cơ

sở vật chất phục vụ cho công tác điều trị cho bệnh nhân và khi bão lũ xảy ra.

- Công tác quản lý và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp cơ sở, vật chất: Hằng

năm thường xuyên bảo dưỡng, duy tu cở sở vật chất xuống cấp tại các khoa,

phòng của Bệnh viện.

2.2. Về ứng phó

Công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai: Đơn vị ban

hành Công văn số 12/BVTT-MTTB ngày 14 tháng 7 năm 2024 về triển khai các

giải pháp đảm bảo nước sạch, vệ sinh môi trường mùa bão lũ phục vụ cho bệnh

nhân năm 2024.

2.3. Kết quả huy động và triển khai hoạt động khắc phục hậu quả,

phục hồi tái thiết sau thiên tai: Năm 2024, Bệnh viện Tâm thần thực hiện thu

và nộp vào tài khoản Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh Kon Tum năm 20242, số

tiền: 1.302.955 đồng (Một triệu, ba trăm lẻ hai nghìn đồng). Đồng thời, ủng hộ

đồng bào bị ảnh hưởng bởi bão số (bão Yagi).

3. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng,

chống thiên tai và bải học kinh nghiệm, nhất là trong chỉ đạo, tổ chức ứng

phó với các trận thiên tai lớn: Lực lượng chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa có

chuyên trách nên còn lúng túng trong triển khai phòng chống thiên tai, đồng thời

đơn vị chưa có trang thiết bị chuyên dụng dùng riêng cho ứng phó thiên tai mà

chủ yếu dựa trên các phương tiện và thiết bị có sẵn. Do đó, khả năng và kinh

nghiệm ứng phó với các tình huống khẩn cấp còn thấp.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24 tháng 3

năm 2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Nghị Quyết số 76/NQ-CP

ngày 18/6/2028 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Quyết định

379/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt

Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2050; Quyết định 342/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính

2 Kế hoạch số 453/KH-KSBT ngày 06 tháng 8 năm 2024 của Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum về việc xây

dựng điều chỉnh kế hoạch thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2024.

3

phủ về ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; Quyết

định 1651/QĐ-TTg ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia; Quyết

định số 2544/QĐ-BYT ngày 21 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế về ban hành Kế

hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của ngành Y tế giai đoạn

2021-2025. Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai, phương án ứng phó với

các cấp độ rủi ro thiên tai của đơn vị.

2. Đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ

trợ, nâng cao năng lực về phòng, chống thiên tai.

3. Tăng cường hoạt động thông tin truyền thông, nâng cao năng lực, kỹ

năng sơ cấp cứu để sẵn sàng tham gia ứng cứu khi được điều động.

- Tiếp tục truyền thông, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó phòng

chống thiên tai trên các trang thông tin truyền thông của đơn vị.

- Tổ chức trực chuyên môn, trực cấp cứu 24h/24h để sẵn sàng tham gia

ứng cứu.

4. Tham gia cùng với các cơ quan, đơn vị khi có sự điều động của cấp trên

sẵn sàng ứng phó khi có tình huống thiên tai hoặc tình huống khẩn cấp (nếu có).

5. Huy động và triển khai nguồn lực để khắc phục hậu quả thiên tai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo BVTT;

- Các khoa, phòng thuộc BVTT;

- Lưu: VT, TCHCKHTC,

                 GIÁM ĐỐC

 Đinh Văn Khuê

		2025-01-03T07:36:08+0700

		2025-01-03T13:45:33+0700

		2025-01-03T13:45:33+0700

		2025-01-03T13:45:33+0700

		2025-01-03T13:45:33+0700